CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALAGOAS - CEAS/AL

conselhoal@yahoo.com.br / (82) 98704-3256

Rua Comendador Calaça, nº 1399 / CEP: 57025-680, Poço, Maceió-AL.

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DE N° 207 – 17 DE MAIO DE 2021

Ao 17° dia do mês de MAIO de 2021 às 14h, virtualmente através do aplicativo

de reuniões devido a pandemia de CoronaVírus (COVID-19), o Conselho

Estadual de Assistência Social de Alagoas (CEAS/AL) realizou a reunião

ORDINÁRIA, sendo presidida por Rafaela Karla Seixas do Nascimento e

secretariada por Paula Karoliny Vicente de Oliveira (secretária executiva do

CEAS/AL) e Nayanne Victória Fernandes Silva (estagiária do CEAS/AL).

Estiveram presentes os seguintes conselheiros estaduais, representantes de

entidades e convidados: Rafaela Nascimento (PPI), Ana Paula Portela (CRESS),

Analice Paurílio (SEADES), Denilton Nascimento (AAPPE), Maria José Santos

(CEAMI), Igor Nascimento (GGM), José Cláudio (SEMUDH) e Rafael Machado

(MNPR-AL). A reunião iniciou com a alteração na ordem das pautas, iniciando

com a apresentação do edital das eleições 2021 e a inclusão da pauta referente

a capacitação em Delmiro Gouveia para o Conselheiro Rafael Machado. Durante

a apresentação do edital, foram identificados alguns pontos que deveriam ser

alterados como o artigo 4° e o artigo 22. Devido a oscilação de internet de um

dos Conselheiro, não houve quórum suficiente para as demais pautas, havendo

a necessidade de convocar uma reunião extraordinária no dia 20 de maio de

2021 às 9h para aprovação do edital com as devidas alterações. Como o quórum

não foi atingido, novamente os Conselheiros citaram a importância de rever essa

questão, para que isto não possa interferir no andamento das reuniões, pois está

sendo um problema recorrente. Sem mais para o momento, a reunião foi

encerrada às 15:20h.